~. _ Câmara Muric~at de Vereadores de

TaQuARmnIGA DO NORTE

INDICAÇÃO

~~-

Apresento à Presidência da Câmara de Vereadores de Taquaritinga do Norte, nos termos

dos Arts. 2°, § 3°; 138 e 139 do Regimento Interno', a presente sugestão, a ser encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Secretário de Desenvolvimento Agrário de Pernambuco, e ao Ilustríssimo

Senhor Presidente do Instituto Agronômico de Pernambuco - IPA, na forma de INDICAÇÃO, no

sentido de viabilizar a Perfuração e Instalação de 03 (três) Poços Artesianos, sendo O1 (um) no

Sítio Jucá/Alto Da Cocada, o1 (um) no Sítio São Miguel e O1 (um) no Sítio Açudinho no Município

de Taquaritinga do Norte/PE.

JUSTIFICATIVA:

O município de Taquaritinga do Norte fica localizado em uma das regiões do nosso Estado,

onde é de notório conhecimento o problema relacionado ao abastecimento de água, o que nos faz

encaminhar a presente indicação para perfuração de poços artesianos nos Sítios Jucá/Alto da

Cocada e São Miguel, onde encontra-se já instaladas as caixas da prefeitura e, no Sítio Açudinho,

nas imediações do campo de futebol ali existente.

Os poços artesianos possuem uma série de facilidades, a exemplo da captação de água sem

dependência do uso de bombas, sua maior profundidade e águas com mais sais minerais e mais

pureza. A vazão do poço artesiano chega a ser mil vezes maior em relação aos poços comuns e

1 Art. 2º A Câmara tem funções legislativas e exerce atribuições de fiscalização financeira e orçamentária, controle
assessoramento dos atos do Executivo e pratica atos de administração interna.

§ 3º A função de assessoramento consiste em sugerir medidas de interesse público ao Executivo, mediante indicaçã
Art. 138. A Indicação é a proposição em que o Vereador sugere medidas de interesse público aos órgãos competent

139. As indicações serão lidas na hora do Expediente e encaminhadas a quem de direito, independen e ente de
eração do Plenário.

Rua Raul de Souza Amaral, 37- Centro -Taquaritinga do Norte - PE
CEP: 55790-0001 CNP,: 08.8862.799/0001-37

O camera@taquaritlngadonort..p..lp.br www.taquarftingadonorte.p.J.p.br n~
\R

Càiwa I'%iicaL de Vereadores de
TAIQUARTTi1rIGA DO NORTE

do

possui vida útil de aproximadamente 40 anos. São mais de 100 famílias que sofrem sem

abastecimento, ficando na dependência de carros-pipa.

A perfuração e implantação de poços artesianos nestas comunidades tornam-se

necessárias e importantes para a qualidade de vida dos moradores da região. Pois irá garantir o

acesso à água e estará atendendo a um apelo das comunidade, trazendo benefícios na área de

saúde e contribuindo também para a agricultura familiar.

Por isso, esperamos o acolhimento dessa indicação com sua aprovação pelos pares.

Diante do exposto, pede às autoridades citadas, com urgência a viabilização e execução das

referidas obras.

Taquaritinga do Norte, o8 de maio de 202

RONALDO CÉSAR DOS SANTOS SILVA
READOR

Rua Raul de Souza Amarai, 37- Centro -Taquaritinga do Norte - PE
CEP: 55790-0001 CNP: 08.8862.799/0001-37

O camara@taquaritingadonorte.ps.lag.br ¡¡ www.taquaritingadonorto.p.Jeg.br